
ENAC 
ENTE NAZIONALE PER L'AvIAZIONE CIVILE Il Direttore Aeroportuale 

Sicilia Orientale 

Visti: 

ENAC 

Protocollo del 19/04/2019 

0046201/ESN 

ORDINANZA Nr. 5/2019 

Il Direttore Aeropor1uale Sicilia Orientale 

Il Codice della Navigazione, approvato con Regio decreto N. 327 del 30 marzo 
1942 e sS.mm.ii. 

Il Decreto Legislativo del 25 luglio 1997 n.250 -Istitutivo dell'Ente Nazionale per 
l'Aviazione Civile. 

Il Programma Nazionale per la Sicurezza dell'Aviazione Civile (PNS) , edizione in 
vigore. 

Considerato: 

• che SAC - Società Aeroporto Catania - S.p.A. ha completato la 
realizzazione di un'ulteriore apertura nella sala restituzione bagagli da 
stiva del TerminaI passeggeri "A", da riservare all'uscita dall'airside del 
materiale di risulta delle forniture di aeroporto, di merce varia e, in 
generale, dei rifiuti prodotti in area sterile; 

• che tale separato canale di uscita dedicato ai materiali indicati al punto 
precedente consente di evitare la commistione dei passeggeri in arrivo 
che lasciano l'area sterile con i predetti materiali che necessitano di 
essere portati all'esterno del TerminaI Passeggeri "A", migliorando - in tal 
modo - sia i livelli di sicurezza dell'infrastruttura che la complessiva qualità 
dei servizi resi al passeggero in arrivo. 

Aeroporto Fontanarossa 
95121 Catania 

tel. +39095 340710 
fax +39 095 349544 

orientalesici I ia .apt@enac.gov.it 
protocollo@pec.enac.gov.it 

www.enac.gov.it 

c.l. 97158180584 
ESN 



Sentito: il Comitato di Sicurezza Aeroportuale nella riunione del 18 aprile 2019. 

ORDINA 

Articolo 1: 

Dalle ore 08.00 del 10 maggio 2019, tutti gli operatori aeroportuali in uscita 
dall'airside dell'area arrivi del Terminai passeggeri "A" con forniture di aeroporto 
(o loro materiali di risulta), materiali per le pulizie, merci e rifiuti, ovvero con le 
attrezzature per il trasporto dei predetti materiali, dovranno utilizzare - in accordo 
alla segnaletica installata - il varco di uscita indicato nell'allegata planimetria, da 
considerarsi parte integrante della presente Ordinanza. 

Articolo 2: 

Tenuto conto che il varco di cui all'articolo 1 non ha ridondanza, il Gestore 
aeroportuale SAC - Società Aeroporto Catania - S.p.A. predisporrà, in accordo 
alle previsioni applicabili del P.N.S. una procedura di contingency che sarà 
inserita all'interno del proprio Programma di sicurezza aeroportuale. 

Articolo 2: 

il Gestore aeroportuale SAC - Società Aeroporto Catania - S.p.A., avrà cura di 
verificare che i programmi di sicurezza degli operatori aeroportuali interessati 
contengano previsioni conformi alla presente Ordinanza. 

Articolo 3: 

Avverso la presente è ammesso ricorso nei termini di Legge davanti il Giudice 
competente. 

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla osservare. 

Catania 19 apFile 2019 
\ 

Il DIRETTORE 
DOn. VINCENZO FUSCO 

, ;: 
\jf/~\ 


